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1. Úvod
Tato teoretická práce je zaměřena na zkoumání termodynamické účinnosti tzv.
Brownových motorů. Studium těchto malých strojů, které pracují např. uvnitř
živých buněk, spadá do kategorie stochastické termodynamiky. V úvodu si pro-
hlédneme časovou osu vývoje termodynamiky a tepelných motorů a se stochas-
tickou termodynamikou se krátce seznámíme. Poté si upřesníme, co tato práce
obsahuje.

1.1 Historický úvod
Stroje konající práci místo lidí jsou nedílnou součástí našich všedních životů.
Vykonaná práce však musí být hrazena z nějakého zdroje energie. Důležitý typem
jsou tepelné stroje – ať už tepelné motory, které převádí část dodané tepelné
energie na energii mechanickou, nebo ledničky pracující přesně naopak.

Obrázek 1.1: Aeolipile. [1]

Historie tepelných motorů se píše již dlou-
ho. Jako první demonstroval „sílu“ ohně před
bezmála dvěma tisíci lety Hérón Alexandrijský
na svém modelu zvaném Aeolipile, který je po-
háněn rozpínající se vodní parou, viz Obr. 1.1.
Další významný vývoj však přichází až v 18.
století, kdy se objevuje první průmyslově po-
užitelný parní stroj. Následné zdokonalování
parních strojů jde ruku v ruce s rozvojem ter-
modynamiky ve století 19. Za zakladatele mo-
derní termodynamiky je považován Sadi Car-
not. Ve svém fundamentálním díle z roku 1824
[2] na modelu Carnotova cyklu demonstruje, že
k získání mechanické energie potřebujeme mít
k dispozici dvě tělesa s různými teplotami, a

dává omezení na maximální účinnost stroje periodicky operujícího právě mezi
horkým a chladným tepelným rezervoárem. Carnotova účinnost je však dosaže-
na pouze při rovnovážné, nekonečně pomalé realizaci pracovního cyklu. Tehdy je
však výkon stroje nulový.

Klasická termodynamika vznikla za účelem studia tepelných strojů a zkoumá
tedy procesy pozorované na makroskopické úrovni. V dnešní době však již umíme
zacházet s jednotlivými makromolekulami. Jsme například schopni experimentál-
ně sledovat malou koloidní částici ve vodném prostředí chycenou v tzv. laserové
pasti [3]. Laserový svazek vytváří přibližně parabolický potenciál, jehož tvar a
intenzitu můžeme kontrolovat, a uvnitř se nachází pozorovaná částice. Při každé
realizaci experimentu však pozorujeme jinou trajektorii částice. Ta totiž podléhá
Brownovu tepelnému pohybu v důsledku chaotických nárazů okolních molekul vo-
dy. Dochází tak k výměně tepla mezi systémem a jeho okolím. Při změně intenzity
laseru dochází ke změně potenciální energie systému, což odpovídá konání prá-
ce. Je zřejmé, že vyměněné teplo a vykonaná práce za daný časový interval jsou
náhodné veličiny. A zde již nevystačíme s klasickou termodynamikou a musíme
svůj zrak upřít k termodynamice stochastické.
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1.2 Stochastická termodynamika
Věnujeme se zkoumání tzv. mezoskopických systémů. Systémů velkých na to,
abychom museli sáhnout ke kvantovému popisu, a malých vzhledem ke statistic-
kým vlastnostem systémů makroskopických. Ze statistické fyziky víme, že druhá
věta termodynamická má na rozdíl od jiných fyzikálních zákonů statistický cha-
rakter. To je důvod, proč nám neposlouží příliš dobře pro předvídání chování
mezoskopického systému nebo dokonce jediné makromolekuly. Druhá věta ter-
modynamická, tak jak ji známe, tedy ve stochastické termodynamice platí, avšak
pouze pokud daný systém sledujeme dostatečně dlouho. V konečném časovém in-
tervalu můžeme pozorovat i záporný přírůstek entropie s malou, přesto nenulovou
pravděpodobností.

V devadesátých letech 20. století se rozvíjí stochastická termodynamika. Z
matematického hlediska popisuje časový vývoj pozorovaného systému jako sto-
chastický proces. Za hlavní úspěchy tohoto snažení se považují nečetná, zato zcela
obecně platná tvrzení. Nazývají se fluktuační teorémy [4] a představují přímé zo-
becnění druhé věty termodynamické. Kvantifikují totiž pravděpodobnost, že bude
porušená. Udávají např. pravděpodobnost daného záporného přírůstku entropie.
Stochastická termodynamika studuje funkcionály výše zmíněných stochastických
procesů jako jsou teplo a práce.

1.3 Obsah práce
V následující kapitole představíme jednoduchý diskrétní model molekulárního
motoru s jedním časově symetrickým a druhým nesymetrickým pracovním proto-
kolem. Dynamika motoru je popsána mistrovskou rovnicí, pro kterou nalezneme
stacionární řešení a porovnáme s výsledky Monte Carlo simulace.

Ve třetí kapitole zavedeme termodynamické veličiny jak ve smyslu středních
hodnot, tak především na úrovni jednotlivých trajektorií. Není zcela zřejmé, ja-
kým způsobem definovat přijaté teplo ve světě velkých fluktuací. Ke standardní
definici přidáme jednu novou. Pro každou z definic tepla dostáváme jednu definici
účinnosti. Distribuce pro práci, teplo i účinnost hledáme pro krátké trajektorie
exaktním analytickým výpočtem a opět porovnáme se simulací.

Pro dlouhé trajektorie využijeme teorie velkých deviací v kapitole čtvrté. Spo-
jité hustoty jsou popsané funkcí velkých odchylek. Na výsledcích pro nesymetrický
protokol demonstrujeme nedávno objevené obecné vlastnosti funkce velkých de-
viací pro účinnost [5], [6]. Maximum funkce velkých deviací odpovídá klasické
účinnosti. Tato funkce též nabývá lokálního minima a účinnost nemá momenty.
Na symetrickém protokolu na druhou stranu ukážeme, že tyto vlastnosti zce-
la obecné nejsou. Uvidíme příklad motoru, jehož účinnost není popsaná žádnou
spojitou funkcí velkých odchylek.

Dále v této kapitole budeme zkoumat vzájemný vztah obou definic tepla a
účinnosti. Na výsledcích Monte Carlo simulací ukážeme, že pro velmi dlouhé
trajektorie se sjednotí pravděpodobnostní rozdělení obou tepel i účinností. To
nám napoví, jak spolu souvisí také funkce velkých deviací.

Nakonec budeme diskutovat užitečnost obou definic termodynamické účinnos-
ti a shrneme výsledky dosažené v této práci.
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2. Model motoru
V této kapitole představíme model motoru a budeme vyšetřovat, jak motor pracu-
je. Zde se však omezíme pouze na zkoumání jeho dynamiky. Otázkou energeticlé
bilance se budeme zabývat v dalších kapitolách. V pravděpodobnostním popisu
využijeme teorie markovovských řetězců. Porovnáme výsledky získané analytic-
kými výpočty a Monte Carlo simulací.

2.1 Dvouhladinový model
Náš model motoru si můžeme přiblížit jako systém o dvou policích a jedné kuličce
v lázni. V této zjednodušené podobě police představují dvě energetické hladiny
E1, E2. Umístění kuličky na jedné z obou polic nám říká, která energetická hladina
je v daném okamžiku obsazená. Systém se nachází v lázni, tedy je v kontaktu s
tepelným rezervoárem o určité teplotě T .

Hladiny E1, E2 jsou obsazeny s pravděpodobnostmi p1 resp. p2, pro něž zřejmě
platí vztah:

p1 + p2 = 1. (2.1)

Jako stav systému nazveme vektor P :

P =

(
p1
p2

)
. (2.2)

Při konkrétní realizaci je obsazená vždy jedna energetická hladina. Je-li obsazená
hladina Ei, řekneme, že se systém nachází v poloze i.

Obecně nemůžeme s jistotou předpovědět, ve které poloze se systém bude
nacházet. Je však zřejmé, že jsou-li energetické hladiny E1 a E2 a teplota T
konstantní, dospěje do rovnovážného stavu. Přidejme do našeho systému ještě
konečně velkou energetickou bariéru B mezi hladiny E1 a E2, kterou je nutné
překonat pro přechod z jedné polohy do druhé. Intenzitu přeskoků z polohy 1
do polohy 2 označme λ. Přeskoky z polohy 2 do polohy 1 popisuje intenzita µ,
viz Obr. 2.1. Dá se ukázat, že energetická bariéra nemá vliv na rovnovážný stav
systému, ale pouze na jeho dynamiku, kterou se budeme zabývat později v této
kapitole.

Obrázek 2.1: Dvouhladinový systém a přechody mezi oběma ener-
getickými hladinami.
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2.2 Pracovní protokol

[…]

intervalu (−3, 1) funkci Jηh s nasimulovanými distribucemi ηin. Jelikož Jηh vyho-
vuje simulovaným hodnotám, soudíme, že na intervalu (−∞, 1) je hledaná funkce
velkých deviací Jηin shodná s Jηh a že příspěvek od druhého členu, který odpovídá
čtvrtému kvadrantu, musí být zanedbatelný.

Je zajímavé, že střední hodnoty veličin qin a ηin se mění s délkou trajektorií.
Pro prodlužující se trajektorie se hodnoty blíží ke středním hodnotám veličin qh
resp. ηh.
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Obrázek 4.6: Funkce velkých deviací Jηh porovnaná s nasimulova-
nými distribucemi ηin pro trajektorie délek 50, 100 a 200 cyklů.
⟨η⟩k značí klasickou střední účinnost. δ-funkce jsou naznačeny
pouze orientačně.

Pro náš symetrický protokol se s definicí účinnosti ηin distribuce účinnosti také
jemně kvalitativně změní, a sice v ní přibudou dvě δ-funkce. Jelikož platí qh =
−2w, musí podle (4.29) být qc = w. Při transformaci hustoty přispějí kvadranty z
Obr. 4.5 (a) následovně. První kvadrant má nulovou pravděpodobnost, neboť qh a
qc nemohou zároveň nabývat kladných hodnot. Druhý kvadrant přispěje δ-funkcí
v bodě ηin = 1

2
. Tehdy se shodují obě definice účinnosti. Třetí kvadrant přispěje

δ-funkcí v bodě ηin = −∞ a čtvrtý kvadrant přispěje v bodě ηin = −1. Váha
dvou posledních δ-funkcí bude pro dlouhé trajektori klesat, zatímco poroste váha
δ-funkce v bodě ηin = 1

2
, protože distribuce qh se s rostoucím časem zužuje kolem

nejpravděpodobnější (kladné) hodnoty, viz. Obr. 4.2 (a). Vidíme tedy, že v limitě
dlouhých časů splynou pravděpodobnostní rozdělení pro obě definice účinnosti.
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5. Závěr
Zkonstruovali jsme jednoduchý diskrétní model molekulárního motoru a předsta-
vili jsme dva pracovní protokoly. Jeden časově symetrický, druhý nesymetrický.
Nalezli jsme stacionární řešení mistrovské rovnice, která dynamiku motoru jakož-
to náhodný markovovský řetězec popisuje. Řešení se shoduje s výsledky Monte
Carlo simulace.

Termodynamické veličiny tepla, práce a účinnosti jsme zavedli klasicky ve
smyslu středních hodnot, ale především pak podél jednotlivých trajektorií. Pro
tyto fluktuující veličiny jsme analyticky sestrojili hustotu pravděpodobnosti. Pro
trajektorie délek jednoho a dvou cyklů jsme pravděpodobnostní rozdělení složené
z δ-funkcí spočetli exaktně. Analytické výsledky odpovídají výsledkům simulací.

Není zcela zřejmé, jak definovat teplo přijaté do systému. Kromě standardní
definice tepla vyměněného s horkým rezervoárem qh jsme zavedli teplo qin, kam
přispívá teplo od horkého i chladného rezervoáru, je li každé z nich kladné. Jelikož
je alternativní definice složitější, jsou složitější i výpočty hustoty pravděpodob-
nosti. Každé z definic přijatého tepla odpovídá jedna definice účinnosti. Zatímco
účinnost ηh se může zdát jako přímočaré zobecnění klasické definice, domníváme
se, že účinnost ηin lépe vystihuje energetickou bilanci. Například nemůže přesáh-
nout hodnotu 1 nebo nenabývá kladných hodnot, v případě, že systém nepracuje
jako motor konající práci, ale jako tzv. tepelná pumpa (princip ledničky.)

Pro dlouhé trajektorie jsme přešli ke spojité distribuci fluktuujících termody-
namických veličin a využili jsme teorie velkých deviací. Funkci velkých odchylek
jsme nalezli nejprve pro teplo qh a pro práci w. Ta dobře koresponduje s hustotou
pravděpodobnosti i pro konečně dlouhé trajektorie (padesát, sto a dvě stě cyk-
lů,) které jsme simulovali. Následně jsme se omezili na nesymetrický protokol a
pracovali jsme se simultánní pravděpodobností pro teplo a práci. Z té jsme získali
funkci velkých deviací pro účinnost ηh. Ta ale simulovaným hustotám pro konečné
trajektorie úplně přesně nevyhovuje. Vidíme však, že její predikční schopnost je
relativně dobrá na intervalu (0, 1).

Přesvědčili jsme se, že tato funkce velkých odchylek odpovídá výsledkům uvá-
děných v literatuře. Její maximum leží na hodnotě klasicky definované účinnosti
ve smyslu středních hodnot, existuje lokální minimum a taily neklesají rychle,
pročež fluktuující účinnost nemá momenty.

Analogický výpočet velkých deviací jsme pro definici qin a ηin neprováděli.
Transformací simultánních hustot pro qh a qc jsme však získali představu o tom,
jak bude funkce velkých odchylek pro ηin vypadat. Z výsledků simulace soudíme,
že funkce velkých deviací pro teplo jsou totožné a funkce pro účinnost se na
intervalu (−∞, 1) shodují pro obě definice účinnosti. Bylo by zajímavé pro tuto
hypotézu provést rigorózní důkaz.

V případě našeho symetrického protokolu neexistuje pro distribuci účinnos-
ti ηh odpovídající funkce velkých deviací. Přestože teplo a práce jsou s časem
extenzivní veličiny, zůstává pro libovolný počet cyklů hustota pravděpodobnosti
úměrná jediné δ-funkci. Jedná se o příklad netriviálního motoru, pro který neplatí
výsledky z literatury, které byly považovány za obecné.
