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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Tradiční definice termodynamické účinnosti tepelného motoru je dána podílem středních hodnot

práce konané motorem a celkového motorem přijatého tepla. V roce 1824 objevil Sadi Carnot

maximální hodnotu této veličiny - tzv. Carnotovu účinnost. Tato účinnost tvoří ústřední koncept

klasické termodynamiky. Mimo jiné vedla k objevu 2. termodynamického zákona a k definici

Kelvinovy teplotní stupnice. Malé (mezoskopické) motory pracují v ``Brownově hájemství''

velkých fluktuací, kde je tok energie z/do systému náhodnou veličinou. K popisu těchto motorů se

tak nabízí použít fluktuující účinnost. Pro funkci velkých deviací pro fluktuující účinnost

definovanou jako podíl práce vykonané motorem a tepla přijatého z horkého rezervoáru byly

v loňském roce publikovány tři univerzální vlastnosti. 1) Pro časově symetrické motory souhlasí

nejméně pravděpodobná hodnota fluktuující účinnosti s Carnotovou účinností. 2)

Nejpravděpodobnější hodnota fluktuující účinnosti vždy souhlasí s tradiční definicí účinnosti

(střední hodnoty). 3) Celá distribuce pro fluktuující účinnost je v případě pomalých

(kvazistatických) procesů určena charakteristikami motoru získanými pomocí teorie lineární

odezvy. V dnešní době je studium fluktuující účinnosti žhavým tématem, o čemž dostatečně

svědčí to, že za dobu řešení této bakalářské práce vyšlo na toto téma nejméně 8 dalších publikací

v prestižních časopisech. Cílem této teoretické bakalářské práce bylo na jednoduchém modelu

reprodukovat výše uvedené univerzální výsledky a prozkoumat možnosti zavedení dalších definic

fluktuující účinnosti. Výše popsaná definice totiž není jediná možná a navíc má určité nefyzikální

vlastnosti, např. může nabývat všech reálných hodnot.

Filip Klimovič ve své práci nejprve velice stručně shrnuje výsledky dosažené v oblasti

stochastické termodynamiky, do které práce tematicky spadá, a po té okamžitě definuje použitý

model. Tím je dvouhladinový systém řízený Markovskou Mistrovskou rovnicí s časově závislými

přechodovými pravděpodobnostmi. Cyklus motoru se skládá ze čtyř větví. Filip nejprve řeší

dynamiku systému během celého cyklu a po té počítá propagátory mistrovské rovnice během

jednotlivých větví. Tyto propagátory využívá k výpočtu hustot pravděpodobnosti pro práci a teplo

přijaté z horkého rezervoáru za jeden a dva cykly. Dále se věnuje možným definicím účinnosti.

Jako jediná další vhodná definice mu vychází podíl práce a tepla přijatého z obou rezervoárů do

systému. Pomocí propagátorů počítá hustotu pravděpodobnosti i pro tyto účinnosti. V další

kapitole pak využívá těchto výsledků k výpočtu funkcí velkých deviací pro teplo, práci a obě

definice účinnosti. Všechny výsledky kontroluje pomocí Monte Carlo simulací. Hlavními výsledky

práce jsou (i) nová definice fluktuující účinnosti, která zachovává univerzální vlastnosti definice

původní (bohužel tento výsledek nebyl v práci z časových důvodů zcela ověřen analyticky a zatím

plyne jen ze simulací) a navíc je vždy menší nebo rovna jedné a (ii) objevení protokolu pro který

funkce velkých deviací pro účinnost neexistuje a tudíž nemohou platit ani její obecné vlastnosti.

Práce je graficky výborně zpracovaná a češtinářsky neurazí. Slabší je pouze anglický

abstrakt. Není tak na první pohled poznat, že byla šitá horkou jehlou a že se Filip do jejího řešení

vrhl až na poslední chvíli. Na práci je to však přece jen trochu poznat. Je škoda, že výpočet funkce

velkých deviací pro novou definici účinnosti nebyl dotažen do konce. Také fyzikální diskuze

některých obrázků a úvodní rešerše mohly být bohatší. Celkově mě však výsledný produkt

Filipova snažení velice příjemně překvapil a nemohu než navrhnout udělit mu po úspěšné

obhajobě známku výborně.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1) Definice účinnosti jste porovnával na modelu s po částech konstantním protokolem. Dokázal

byste odhadnout, jak by dopadlo podobné srovnání pro spojitý protokol?

2) Váš symetrický protokol, který dává dvě ostré hodnoty originální fluktuující účinnosti pro

libovolný počet cyklů, je pozoruhodný. Dokázal byste najít i další podobné protokoly a případně

určit podmínky, které nutně vedou k podobným distribucím účinnosti.

Práci

 doporučuji

 nedoporučuji

uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

 výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl/a
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